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De politiek blijft in beweging. In 2023 zijn een aantal aanpassingen 
in de wet- en regelgeving doorgevoerd en ook met ingang van 2024 
verandert weer het nodige. 

In deze uitgave van de Alan Eindejaarstips 2023 hebben wij een 
aantal belangrijke tips voor u op een rij gezet. De tips hebben 
betrekking op hoe u zo gunstig mogelijk het jaar afsluit of het 
nieuwe jaar begint. Veel nieuwe wetten en regels gaan in per 
1 januari. Het is goed om u te realiseren wat voor u het meest 
gunstig is, de huidige regels of juist de nieuwe regels.

Vanzelfsprekend kunt u met uw vragen bij ons terecht. Onze 
adviseurs geven u graag een passend advies. Namens de directie 
en medewerkers wensen wij u veel leesplezier en alvast goede 
feestdagen. 

Roelof Tolner en Marcel van Alphen

WOORD VOORAF

Voor meer nieuws zie



Minder belastingvoordeel voor 
aftrekposten

Een groot aantal aftrekposten is niet meer aftrekbaar 
tegen het hoogste tarief in de inkomstenbelasting, 
maar gemaximeerd tot een bepaald tarief. Het gaat dan 
bijvoorbeeld om de aftrek van de eigenwoningrente en 
de persoonsgebonden aftrek, zoals partneralimentatie. 
De afbouw van het aftrektarief vindt plaats tegen het 
aftrektarief van de laagste tariefschijf: in 2023 is dat tegen 
36,93% en in 2024 tegen 36,97%.

Voeg aftrekposten samen

Voor bepaalde aftrekbare kosten moet u rekening houden 
met een inkomensafhankelijke drempel. Dit geldt 
bijvoorbeeld voor uw zorgkosten en de giften aan goede 
doelen. Het kan dan voordelig zijn om kosten of giften 
naar voren te halen of juist uit te stellen, zodat u maar één 
keer te maken krijgt met een drempel, in plaats van elk 
jaar.

Let op! Er geldt een plafond voor aftrek van 
giften van 10% van het verzamelinkomen vóór 
aftrek van de persoonsgebonden aftrekposten. 

Komen de giften boven dat plafond uit, dan 
kunt u beter splitsen.

Tip: Overweegt u uw jaarlijks terugkomende 
giften om te zetten in een periodieke gift. Er 
geldt dan geen drempel. Uw adviseur kan u 

daarbij helpen. 

Let op! Contante giften zijn niet aftrekbaar. 
Betaling per bank is dus noodzakelijk.

Voorkom de hoge box 3-heffing

Het heffingvrije vermogen in box 3 is per 1 januari 2023 
€ 57.000. Fiscale partners betalen tot een vermogen 
van € 114.000 geen belasting. Daarboven betaalt u 32% 

belasting over de inkomsten in box 3. De inkomsten 
in box 3 worden per 1 januari 2023 als volgt berekend. 
Eerst wordt een forfaitair inkomen berekend voor drie 
vermogenscategorieën: banktegoeden, beleggingen/
overige bezittingen en schulden. De forfaitaire percentages 
voor 2023 voor banktegoeden en schulden worden 
pas in februari 2024(!) bekend gemaakt. Het forfaitaire 
percentage voor beleggingen bedraagt in 2023 6,17%. 
Deze forfaitaire inkomsten worden bij elkaar opgeteld en 
gedeeld door uw totale vermogen (rendementspercentage). 
Dit rendementspercentage vermenigvuldigt u met uw 
vermogen boven uw heffingvrije vermogen. Over de zo 
berekende inkomsten in box 3, betaalt u in 2023 32% 
(2024: 36%) belasting. 

Let op! Vanaf 1 januari 2023 worden contant 
geld, aandeel in het VvE-reservefonds en 

derdengeldenrekening notaris/deurwaarders 
wel belast op grond van het forfaitaire 

rendement voor banktegoeden.

Tip: De forfaitaire percentages voor beleggingen 
zijn hoger dan voor banktegoeden en schulden. 
Het kan voordelig zijn voor de heffing in box 3 
om beleggingen te gebruiken om schulden af te 
lossen, dan wel na verkoop van beleggingen de 

opbrengst aan te houden als banktegoed. 
Doe dit dan wel vóór de peildatum van 

1 januari 2024. 

Let op! In verband met 
antimisbruikbepalingen moet u een verlaging 

van de beleggingen in het laatste kwartaal 
van 2023 ten gunste van uw banktegoed 

tenminste drie maanden handhaven. Tenzij u 
aannemelijk kunt maken dat hieraan zakelijke 
motieven ten grondslag liggen. Anders worden 

deze transacties op de peildatum van 1 januari 
2024 genegeerd.

Tip: Aflossen van schulden in box 3 kan ook 
zinvol zijn als uw vermogen beperkt is en u geen 
belasting betaalt in box 3. U voorkomt daarmee 

namelijk hoge rentelasten.
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Kies voor groene beleggingen

Heeft u vermogen in box 3 waarover u inkomstenbelasting 
moet betalen? Kijk dan ook eens of het voordelig is om te 
investeren in groene beleggingen. Er geldt namelijk 
een vrijstelling voor groene beleggingen in box 3. Op 
1 januari van het jaar (peildatum) geldt een vrijstelling tot 
een gezamenlijke waarde van maximaal € 65.072 (2023) 
in box 3. Dit is het bedrag zonder partner. Voor partners 
geldt het dubbele bedrag, dus € 130.144. Daarnaast kunt u 
profiteren van een extra heffingskorting. U heeft namelijk 
recht op de heffingskorting voor groene beleggingen en 
die bedraagt 0,7% van het vrijgestelde bedrag in box 3. 

Let op! U kunt alleen gebruik maken van de 
vrijstelling en de heffingskorting als u op 
1 januari 2024 groene beleggingen heeft.

Let op! Met ingang van 1 januari 2025 zal de 
vrijstelling voor groene beleggingen € 30.000 

bedragen en voor partners € 60.000.

Betaal premies voor lijfrenten 
op tijd

Heeft u een extra pensioenpotje nodig voor uw oude 
dag, dan is een lijfrente misschien een goede optie. Met 
een lijfrente kunt u sparen voor extra inkomen naast of 
in plaats van pensioen. De betaalde premie of inleg mag 
u aftrekken. Wilt u de premies aftrekken in de aangifte 
inkomstenbelasting 2023, dan moet u de lijfrentepremie of 
inleg wel vóór 31 december 2023 betalen. 

Let op! De betaalde premie is alleen aftrekbaar 
als u een pensioentekort heeft. Dit wordt 

bepaald aan de hand van de jaarruimte en 
reserveringsruimte. Uw adviseur kan bepalen of 
u een pensioentekort heeft en u informeren of de 
premie of inleg voor een lijfrente aftrekbaar is.

Tip: In 2023 zijn de fiscale jaarruimte 
en reserveringsruimte voor de aftrek van 

lijfrentepremies verruimd. Hierdoor kunt u 
waarschijnlijk meer lijfrentepremies aftrekken 
dan voorgaande jaren. Raadpleeg uw adviseur 

om na te gaan of dit interessant voor u is.

Maak gebruik van de 
Inkomensafhankelijke 
combinatiekorting (IACK)

In 2023 heeft u recht op IACK als u arbeidsinkomsten 
heeft van meer dan € 5.548, u een kind heeft dat jonger 
is dan 12 jaar en op uw woonadres staat ingeschreven en 
als u een partner heeft en uw arbeidsinkomen is lager dan 
dat van uw partner. De IACK bedraagt in 2023 maximaal 
€ 2.694 en in 2024 maximaal 2.953. Co-ouders kunnen 
onder voorwaarden ook gebruik maken van de IACK, voor 
hen geldt een aparte regeling. 

Let op! De voorgestelde wijzigingen uit het 
Belastingplan 2023 gaan niet door. De IACK 
wordt echter nu vanaf 2027 voor alle ouders 
stapsgewijs afgebouwd. Met als gevolg dat de 
IACK met ingang van 1 januari 2035 wordt 

afgeschaft.
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Verzoek om middeling

Heeft u sterk wisselende inkomsten in drie aaneengesloten 
jaren gehad, dan heeft u misschien nog recht op een 
belastingteruggave. Door het inkomen te middelen 
– gelijkelijk te verdelen – over drie jaren, kunt u de 
nadelige werking van het progressieve tarief van de 
inkomstenbelasting ongedaan maken. Door de middeling 
wordt de belasting herrekend op basis van het gemiddelde 
inkomen over die drie jaren. Het verschil tussen de 
werkelijk geheven belasting en de herrekende belasting na 
middeling wordt na aftrek van een drempel terugbetaald. 
Voor 2023 is die drempel € 545. Middeling is alleen 
mogelijk over het inkomen in box 1.

Tip: Raadpleeg uw adviseur om na te gaan of 
en over welke jaren middeling voor u interessant 

is. U mag elk jaar maar één keer in een 
middelingsverzoek betrekken. Uw adviseur kan 

ook het verzoek voor u indienen. 

Let op! Middeling wordt in 2023 afgeschaft. 
Het laatste tijdvak waarover nog middeling 

mogelijk is, betreft de jaren 2022, 2023 en 2024.

Check de voorlopige aanslag 
inkomstenbelastingbelasting 2023

De regels over belastingrente zijn streng. Zeker in 
vergelijking tot de rente op een spaarrekening is de rente 
die u aan de Belastingdienst moet betalen erg hoog. Voor 
alle belastingen geldt vanaf 2024 het tarief van 7,5% 
(afhankelijk van de ECB-rente), met uitzondering van de 
vennootschapsbelasting waarvoor 10% (afhankelijk van 
de ECB-rente) geldt. U moet dus kritisch zijn op uw 

voorlopige aanslag of voorlopige teruggaaf. Controleer 
uw voorlopige aanslag of voorlopige teruggaaf 
inkomstenbelasting 2023. Blijkt dat u over 2023 
moet bijbetalen? Vraag dan om een aanpassing 
van de voorlopige aanslag of voorlopige teruggaaf 
inkomstenbelasting 2023. Hiermee kunt u belastingrente 
voorkomen. 

Let op! Belastingrente voorkomt u door vóór 
1 mei 2024 de aangifte inkomstenbelasting in 

te dienen.

Maak gebruik van de 
schenkvrijstellingen

De twee bekendste vrijstellingen voor schenkingen aan 
kinderen zijn de jaarlijkse vrijstelling (van € 6.035 in 
2023) én de eenmalig verhoogde vrijstelling (van € 28.947 
in 2023). Die verhoogde vrijstelling kan slechts éénmaal 
worden benut voor een kind dat tussen de 18 en de 40 jaar 
jong is. Bent u vergeten om uw zoon of dochter tijdig – 
vóór hun 40e – een ‘grote’ vrijgestelde schenking te doen? 
Als de (huwelijks-)partner van uw kind nog geen 40 jaar is, 
dan kunt u ook gebruikmaken van deze vrijstelling bij een 
schenking aan uw kind. 

Let op! Maakt u gebruik van de eenmalig 
verhoogde vrijstelling van € 28.947, dan kunt 

u in latere jaren geen gebruik meer maken van 
de andere verhoogde vrijstellingen. Heeft u 

voor uw kind al een keer gebruik gemaakt van 
een verhoogde vrijstelling schenkbelasting, 

dan kunt u geen gebruik meer maken van deze 
vrijstelling. U moet aangifte doen als u gebruik 
maakt van de eenmalige verhoogde vrijstelling. 

Maakt u alleen gebruik van de jaarlijkse 
vrijstelling, dan hoeft u geen aangifte te doen.
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Schenk uw kind € 60.298 
belastingvrij voor een dure studie

Ouders kunnen een kind in 2023 eenmalig € 60.298 
belastingvrij schenken voor het volgen van een dure 
studie. Om deze vrijstelling te kunnen benutten, moet aan 
de volgende voorwaarden worden voldaan:

•	 Het kind moet ten tijde van de schenking tussen de 18 
en de 40 jaar oud zijn.

•	 De schenking moet in één jaar plaatsvinden, tot 
maximaal € 60.298.

•	 Het kind moet het bedrag van de schenking gebruiken 
voor het betalen van de kosten van een studie of een 
opleiding voor een beroep waarvan de kosten, exclusief 
kosten van levensonderhoud, minimaal € 20.000 per 
jaar bedragen.

•	 De bestemming van het geschonken bedrag voor de 
specifieke studie of opleiding en de verwachte kosten 
van die studie of opleiding moeten in een notariële akte 
zijn vastgelegd, en het geld moet uiterlijk in het tweede 
jaar na het jaar van schenking daaraan zijn besteed. 

Let op! U moet aangifte doen voor de 
schenkbelasting als u gebruik maakt van deze 

vrijstelling. Heeft u voor dezelfde persoon al 
eerder gebruik gemaakt van een verhoogde 
vrijstelling, dan kunt u geen gebruik meer 

maken van deze vrijstelling.

Verhoogde vrijstelling voor 
schenking eigen woning wordt 
in 2023 verlaagd naar € 28.947 en 
vervalt in 2024

Heeft u in 2022 een bedrag geschonken voor de eigen 
woning? Dan kan dit in 2023 belastingvrij worden 
aangevuld tot een bedrag van € 106.671. Om deze 
vrijstelling te kunnen benutten, moet aan de volgende 
voorwaarden worden voldaan:

•	 De begiftigde moet tussen de 18 en 40 jaar zijn.
•	 De begiftigde moet de schenking gebruiken voor de 

koop of verbouwing van een eigen woning, de aflossing 
van een eigenwoningschuld (of restschuld) of besteden 
aan de afkoop van rechten van erfpacht, opstal of 
beklemming van zijn eigen woning.

•	 De begiftigde moet de schenking uiterlijk in 2024 
volledig hebben benut, anders is over het onbenutte deel 
alsnog schenkbelasting verschuldigd.

In 2023 moet een aangifte schenkbelasting worden 
gedaan, met een beroep op de verhoogde vrijstelling voor 
de eigen woning.
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In 2023 is de éénmalig verhoogde vrijstelling voor de eigen 
woning verlaagd naar € 28.947. Voor schenkingen van 
ouders is de vrijstelling daarmee gelijk aan de éénmalig 
verhoogde vrijstelling zonder bestedingseis. Daarmee is 
het vanuit fiscaal oogpunt voor ouders vanaf 2023 niet 
meer nodig om te schenken ten behoeve van een eigen 
woning.

Voor andere schenkers (zoals grootouders) geldt deze 
éénmalig verhoogde vrijstelling van € 28.947 nog wel in 
2023. Let op de bestedingseis voor de eigen woning. De 
begiftigde moet de schenking in dit geval uiterlijk in 2025 
volledig hebben benut, anders is over het onbenutte deel 
alsnog schenkbelasting verschuldigd. Vanaf 2024 kunnen 
andere schenkers ook niet meer van deze mogelijkheid 
gebruik maken. 

Let op! U moet aangifte doen voor de 
schenkbelasting als u gebruik maakt van deze 

vrijstelling. Heeft u voor uw kind al eerder 
gebruik gemaakt van een verhoogde vrijstelling 

schenkbelasting, dan kunt u in beginsel geen 
gebruik meer maken van deze vrijstelling. 
Dat is alleen mogelijk als er sprake is van 

overgangsrecht of als u een eerdere schenking in 
verband met de eigen woning in 2021 of 2022 

niet volledig hebt benut. 

Schenk aan uw kleinkind

Voor schenkingen aan kinderen geldt een reguliere 
jaarlijkse vrijstelling van € 6.035 (2023) en voor een 
schenking aan een kleinkind is dat € 2.418.
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Wij wensen u prettige feestdagen 
en een gezond en succesvol 2024



(0594) 55 85 25 
(0594) 55 85 20 
 
info@alan.nl 
www.alan.nl

Lorentzpark 8  
9351 VJ LEEK  
 
Postbus 101  
9350 AC LEEK

Deze Actueel is een 
uitgave van Alan 
Accountants en 
Adviseurs.

Alan Accountants en Adviseurs 
aanvaardt geen enkele 
aansprakelijkheid voor schade 
van welke aard dan ook als 
gevolg van beslissingen en/of 
handelingen gebaseerd op de 
informatie uit deze Actueel.
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